966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 
2002 (Código Civil), ou o empreendedor que exerça as atividades de industrialização, 
comercialização e prestação de serviços no âmbito rural, é considerado como MEI 
quando tenha auferido receita bruta no ano-calendário anterior de até R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais). Com a aprovação desta proposta, que tão somente atualiza o as 
faixas conforme o IPCA, o limite irá para R$ 138.600,00 (centro e trinta e oito mil e 
seiscentos reais). Além do aumento do limite, a proposição também tem por escopo 
permitir que o MEI possa contratar até 2 (dois) empregados, atualmente só pode 1 (um).

[...]

5) o PLP nº 225, de 2020, o qual altera o limite da receita para adesão ao MEI, nas 
atividades que não estejam enquadradas como prestação de serviço; 

6) o PLP nº 23, de 2020, o qual altera o limite anual da receita bruta no sentido de 
que o MEI possa optar pelo Simples Nacional para até R$ 108.000,00 (cento e oito mil 
reais); 

7) o PLP nº 32, de 2020, que reajusta os limites de receita bruta anual das 
microempresas, das empresas de pequeno porte e do MEI para que optem pelo Simples 
Nacional; 

8) o PLP nº 128, de 2021, que, em decorrência dos efeitos negativos provocados

[...]

pequeno porte no âmbito do Simples Nacional, com o objetivo ampliar o limite de receita 
bruta para enquadramento na categoria e para reduzir, excepcionalmente, a tributação”; 

9) o PLP nº 28, de 2021, o qual altera o limite anual da receita bruta no sentido de 
que o MEI possa optar pelo Simples Nacional para até R$ 162.000,00 (cento e sessenta e 

dois mil reais); 
10) o PLP nº 41, de 2021, o qual altera o limite anual da receita bruta no sentido de 

que o MEI possa optar pelo Simples Nacional, além de permitir que o MEI possa contratar 
até 3 (três) empregados; e, 

11) o PLP nº 42, de 2021, o qual altera os limites anuais da receita bruta para 
enquadramento no Simples Nacional e no MEI, para até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), além de determinar a sua atualização anual pelo IPCA. 

O Projeto tramita em regime de Prioridade (art. 151, II, RICD) e está sujeito à 
apreciação do Plenário (art. 120 do RICD), tendo sido distribuído às Comissões de 
Desenvolvimento Econômico Indústria, Comércio e Serviços – CDEICS, de Finanças e